
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

28 декабря 2017 года № 53/6

г. Горно-Алтайск

Об утверждении долгосрочных параметров регулирования тарифов и 
тарифов на питьевую воду в сфере холодного водоснабжения, 

поставляемую ООО «Теплосервис» на 2018-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением
Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», приказом ФСТ России от 27 декабря 2013 года № 1746-э «Об 
утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и 
производственных программах организаций, осуществляющих деятельность 
в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства 
Республики Алтай от 15 марта 2012 года № 57 «Об утверждении Положения 
о Комитете по тарифам Республики Алтай и признании утратившими силу 
некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», на основании 
решения Коллегиального органа Комитета по тарифам Республики Алтай от 
28 декабря 2017 года № 53, приказываю:

1. Утвердить долгосрочные параметры регулирования тарифов на 
питьевую воду в сфере холодного водоснабжения, поставляемую 
ООО «Теплосервис» на 2018 - 2022 годы согласно приложению № 1.

2. Утвердить тарифы на питьевую воду в сфере холодного 
водоснабжения, поставляемую ООО «Теплосервис» на 2018 - 2022 годы:

1) с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 54,75 рублей за 1 м3 (НДС 
не облагается) для всех групп потребителей;

2) с 01.07.2018 г. по 31.12.2018 г. в размере 56,67 рублей за 1 м3 (НДС не 
облагается) для всех групп потребителей;

3) с 01.01.2019 г. по 30.06.2019 г. в размере 56,67 рублей за 1 м3 (НДС не 
облагается) для всех групп потребителей;

4) с 01.07.2019 г. по 31.12.2019 г. в размере 57,66 рублей за 1 м3 (НДС не 
облагается) для всех групп потребителей;

5) с 01.01.2020 г. по 30.06.2020 г. в размере 57,66 рублей за 1 м3 (НДС не 
облагается) для всех групп потребителей;

6) с 01.07.2020 г. по 31.12.2020 г. в размере 56,76 рублей за 1 м3 (НДС не



облагается) для всех групп потребителей;
7) с 01.01.2021 г. по 30.06.2021 г. в размере 56,76 рублей за 1 м3 (НДС не 

облагается) для всех групп потребителей;
8) с 01.07.2021 г. по 31.12.2021 г. в размере 57,48 рублей за 1 м3 (НДС не 

облагается) для всех групп потребителей;
9) с 01.01.2022 г. по 30.06.2022 г. в размере 57,48 рублей за 1 м3 (НДС не 

облагается) для всех групп потребителей;
10) с 01.07.2022 г. по 31.12.2022 г. в размере 56,87 рублей за 1 м3 (НДС не 

облагается) для всех групп потребителей.
3. Утвердить производственную программу на питьевую воду в сфере 

холодного водоснабжения, поставляемую ООО «Теплосервис» на период с 
1 января 2018 года по 31 декабря 2022 года согласно приложению № 2.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2018 года.

Председатель В.В. Кичинеков



Приложение № 1 
к приказу Комитета по тарифам 

Республики Алтай 
от 28 декабря 2017 г. № 53/6

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду в 
сфере холодного водоснабжения, поставляемую 

ООО «Теплосервис» на 2018-2022 годы

№п/п Наименование
Величина показателя на период регулирования

показателя 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год
1 . Базовый уровень 

операционных 
расходов, тыс.руб.

3897,91 X X X X

2. Индекс
эффективности 
операционных 
расходов,%

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

3. Нормативный 
уровень прибыли, 
%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Показатели энергосбережения и энергетической эффективности
4.1. Уровень потерь 

воды, % 24 23 22 21 20

4.2. Удельный расход 
электрической 
энергии, 
кВт.*ч/куб.м.

0,77 0,77 0,77 0,77 0,77



Приложение № 2 
к приказу Комитета по тарифам 

Республики Алтай 
от 28 декабря 2017 г. № 53/6

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 
на питьевую воду в сфере холодного водоснабжения, поставляемую

ООО «Теплосервис»
Срок реализации производственной программы 

с 1 января 2018 года по 31 декабря 2022 года
1. П а с п о р т  п р о и з в о д с т в е н н о й  п р о г р а м м ы

Наименование регулируемой организации 
(ИНН), в отношении которой 
разрабатывается производственная 
программа

Общество с ограниченной 
ответственностью "Теплосервис" 
ИНН 5116000922

Местонахождение регулируемой 
организации

649240, Республика Алтай, 
Чемальский район, с. Немал, ул. 
Новая, 20

Наименование уполномоченного органа, 
утвердившего производственную программу

Комитет по тарифам Республики 
Алтай

Местонахождение уполномоченного органа 649000, Республика Алтай, г. Горно- 
Алтайск, пр. Коммунистический, 182

Период реализации производственной 
программы С 2018 года по 2022 год

2. П л а н и р у е м ы й  о б ъ е м  п о д а ч и  в о д ы

Наименование услуги
I

квартал, 
тыс. м3.

II
кварта 
л, тыс. 

м3.

III
квартал, 
тыс. м3.

IV
квартал, 
тыс. м3.

Всего, 
тыс. м3

20 18 год
Питьевое водоснабжение 20,32 20,32 20,32 20,33 81,29

2019 год

Питьевое водоснабжение 20,32 20,32 20,32 20,33 81,29

2020 год

Питьевое водоснабжение 20,32 20,32 20,32 20,33 81,29

2021 год

Питьевое водоснабжение 20,32 20,32 20,32 20,33 81,29

2022 год

Питьевое водоснабжение 20,32 20,32 20,32 20,33 81,29

3 . М е р о п р и я т и я  п р о и зв о д с т в е н н о й  п р о г р а м м ы



3 .1 . П е р е ч е н ь  п л а н о в ы х  м е р о п р и я т и й  по р е м о н т у  о б ъ е к т о в  ц е н т р а л и з о в а н н ы х
с и с т е м  в о д о с н а б ж е н и я

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й

И с т о ч н и к и  
ф и н а н с и р о в а н и я , 

т ы с .  р у б .

В с е г о
с у м м а ,

т ы с .
р у б .С е б е с т о ­

и м о с т ь

Д р у г и е
и с т о ч н и к и

2 0 1 8  го д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

1. Т е к у щ и й  р е м о н т  о б ъ е к т о в  в о д о с н а б ж е н и я 3 2 4 ,7 3 3 2 4 ,7 3

И т о г о : 3 2 4 ,7 3 _ 3 2 4 ,7 3

2 0 1 9  г о д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

1. Т е к у щ и й  р е м о н т  о б ъ е к т о в  в о д о с н а б ж е н и я 3 3 4 ,3 4 3 3 4 ,3 4

И т о го :
3 3 4 ,3 4 3 3 4 ,3 4

2 0 2 0  г о д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

1. Т е к у щ и й  р е м о н т  о б ъ е к т о в  в о д о с н а б ж е н и я 3 3 4 ,3 4 3 3 4 ,3 4

И то го :
3 3 4 ,3 4 3 3 4 ,3 4

20 2 1  г о д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

1. Т е к у щ и й  р е м о н т  о б ъ е к т о в  в о д о с н а б ж е н и я 3 3 3 ,3 8 3 3 3 ,3 8

И т о го :
3 3 3 ,3 8 3 3 3 ,3 8

2 0 2 2  г о д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

1. Т е к у щ и й  р е м о н т  о б ъ е к т о в  в о д о с н а б ж е н и я 3 3 3 ,3 8 3 3 3 ,3 8

И т о го :
3 3 3 ,3 8 3 3 3 ,3 8

3.2. П еречень плановы х м ероприятий, направленны х на ул учш ен и е качества питьевой
воды

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й

И с т о ч н и к и  ф и н а н с и р о в а н и я , т ы с . р у б .
В с е г о  

с у м м а , 
т ы с . р у б .С е б е с т о и м о с т ь

Д р у г и е  и с т о ч н и к и

П р и б ы л ь
А м о р т и ­

з а ц и я
П р о ч и е

2 0 1 8  г о д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

Б а к т е р и о л о г и ч е с к о е , 
м и к р о б и о л о г и ч е с к о е  
и с с л е д о в а н и е  в о д ы

1 0 3 ,3 3 - - - 1 0 3 ,33

Итого: 103,33 - - - 103,33



2 0 1 9  г о д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

Б а к т е р и о л о г и ч е с к о е , 
м и к р о б и о л о г и ч е с к о е  
и с с л е д о в а н и е  в о д ы

1 0 6 ,3 9 - - - 1 0 6 ,3 9

И т о г о : 1 0 6 ,3 9 - - - 1 0 6 ,3 9

2 0 2 0  го д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

Б а к т е р и о л о г и ч е с к о е , 
м и к р о б и о л о г и ч е с к о е  
и с с л е д о в а н и е  в о д ы

1 0 6 ,3 9 - - - 1 0 6 ,3 9

Итого: 1 0 6 ,3 9 - - - 1 0 6 ,3 9

2 0 2 1  г о д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

Б а к т е р и о л о г и ч е с к о е , 
м и к р о б и о л о г и ч е с к о е  

и с с л е д о в а н и е  в о д ы

1 0 6 ,0 8 - - - 1 0 6 ,0 8

Итого: 1 0 6 ,0 8 - - - 1 0 6 ,0 8

2 0 2 1  г о д

Питьевое водоснабжение
Б а к т е р и о л о г и ч е с к о е , 

м и к р о б и о л о г и ч е с к о е  
и с с л е д о в а н и е  в о д ы

1 0 6 ,0 8 - - - 1 0 6 ,0 8

Итого: 1 0 6 ,0 8 - - - 1 0 6 ,0 8

3.3. П лан м ероприятий по энергосбереж ению  и повы ш ению  энергетической  
эЛ & ективности, в том числе по сниж ению  потерь воды  при транспортировке

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й

И с т о ч н и к и  ф и н а н с и р о в а н и я , т ы с . р у б .
В с е г о  

с у м м а , 
т ы с . р у б .С е б е с т о и м о с т ь

Д р у г и е  и с т о ч н и к и

П р и б ы л ь А м о р т и з а ­
ц и я

П р о ч и е

2 0 1 8  го д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

Т е к у щ и й  р е м о н т  о б ъ е к т о в  
в о д о с н а б ж е н и я

3 2 4 ,7 3 - - - 3 2 4 ,7 3

И т о г о : 3 2 4 ,7 3 - - - 3 2 4 ,7 3

2 0 1 9  го д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

Т е к у щ и й  р е м о н т  о б ъ е к т о в  
в о д о с н а б ж е н и я

3 3 4 ,3 4 - - - 3 3 4 ,3 4

И т о г о : 3 3 4 ,3 4 - - - 3 3 4 ,3 4

2 0 2 0  г о д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

Т е к у щ и й  р е м о н т  о б ъ е к т о в  
в о д о с н а б ж е н и я

3 3 4 ,3 4 - - - 3 3 4 ,3 4

И т о г о : 3 3 4 ,3 4 - - - 3 3 4 ,3 4

2 0 2 1  г о д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е



Т е к у щ и й  р е м о н т  о б ъ е к т о в  
в о д о с н а б ж е н и я

3 3 3 ,3 8 - - - 3 3 3 ,3 8

И т о г о : 3 3 3 ,3 8 - - - 3 3 3 ,3 8

2 0 2 2  г о д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

Т е к у щ и й  р е м о н т  о б ъ е к т о в  
в о д о с н а б ж е н и я

3 3 3 ,3 8 - - - 3 3 3 ,3 8

И т о г о : 3 3 3 ,3 8 - - - 3 3 3 ,3 8

3.4. М епш ш иятия, направленны е на повы ш ение качества обслуж ивания абонентов

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й

И с т о ч н и к и  ф и н а н с и р о в а н и я , т ы с . р у б .
В с е г о  

с у м м а , 
т ы с . р у б .С е б е с т о и м о с т ь

Д р у г и е  и с т о ч н и к и

П р и б ы л ь
А м о р т и з а ­

ц и я П р о ч и е

2 0 1 8  г о д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

X X

И т о г о :

4. Г раф ик реализации м ероприятий производственной програм м ы

4.1. М епоппиятия по ремонту объектов централизованны х систем  водоснабж ения

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я

2 0 1 8  г о д В с е г о
с у м м а ,

т ы с .

руб-

I
к в а р т а л , 

т ы с . р у б .

II
к в а р т а л , 

т ы с . р у б .

III
к в а р т а л , 

т ы с . р у б .

IY
к в а р т а л , 

т ы с . р у б .

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

т е к у щ и й  р е м о н т  о б о р у д о в а н и е  
н а  с е т я х  в о д о с н а б ж е н и я

8 1 ,1 8 8 1 ,1 8 8 1 ,1 8 8 1 ,1 9 3 2 4 ,7 3

И т о г о : 8 1 ,1 8 8 1 ,1 8 8 1 ,1 8 8 1 ,1 9 3 2 4 ,7 3

4.2. М ероп ри яти я, направленны е на улучш ение качества питьевой воды

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я

2 0 1 8  го д В с е г о
с у м м а ,

т ы с .
р у б .

I
к в а р т а л , 
т ы с . р у б .

II
к в а р т а л , 
т ы с . р у б .

III
к в а р т а л , 

т ы с . р у б .

IY
к в а р т а л , 

т ы с . р у б

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

Б а к т е р и о л о г и ч е с к о е , 
м и к р о б и о л о г и ч е с к о е  
и с с л е д о в а н и е  в о д ы

2 5 ,8 3 2 5 ,8 3 2 5 ,8 3 2 5 ,8 4 1 0 3 ,33

И т о г о : 2 5 ,8 3 2 5 ,8 3 2 5 ,8 3 2 5 ,8 4 103 ,33

4.3. М ероприятия по энергосбереж ению  и повы ш ению  эн ергетической  эф ф ективности , в
том  числе:

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я

2 0 1 8  г о д В с е г о  
с у м м а , 

т ы с . р у б .

1
к в а р т а л , 
т ы с . р у б .

II
к в а р т а л , 
т ы с . р у б .

III
к в а р т а л , 
т ы с . р у б .

IY
к в а р т а л , 

т ы с . р у б .

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

т е к у щ и й  р е м о н т  о б о р у д о в а н и е  
н а  с е т я х  в о д о с н а б ж е н и я

8 1 ,1 8 8 1 ,1 8 8 1 ,1 8 8 1 ,1 9 3 2 4 ,7 3



И т о г о : 8 1 ,1 8 8 1 ,1 8 8 1 ,1 8 8 1 ,1 9 3 2 4 ,7 3

4.4. М ероп ри яти я, направленны е на повы ш ение качества обслуж ивания абонентов

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я

2 0 1 8  г о д
В с е г о  

с у м м а , 
т ы с . р у б .

I
к в а р т а л , 

т ы с . р у б .

II
к в а р т а л , 

т ы с . р у б .

III
к в а р т а л , 
т ы с . р у б .

IY
К в ар тал , 
т ы с . р у б .

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

X X

И т о г о :

5. Ц ел евы е показатели деятельности  регулируем ой организации

Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я Е д и н и ц а
и з м е р е н и я

В е л и ч и н а
п о к а з а т е л я ,

у с т а н о в л е н н а я
н а

р е г у л и р у е м ы й
п е р и о д

П и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е

К о э ф ф и ц и е н т  и с п о л ь з о в а н и я  у с т а н о в л е н н о й  м о щ н о с т и %

У р о в е н ь  п о т е р ь % 2 4

Ч и с л е н н о с т ь  н а с е л е н и я , п о л у ч а ю щ е г о  у с л у г у  в о д о с н а б ж е н и я ч е л о в е к 2353
У д е л ь н ы й  р а с х о д  э л е к т р о э н е р г и и : 0 ,7 7

П о д ъ е м  в о д ы к В т-ч /м З

О ч и с т к а  в о д ы к В т -ч /м З -

Т р а н с п о р т и р о в к а  в о д ы к В т -ч /м З

О х в а т  а б о н е н т о в  п р и б о р а м и  у ч е т а  в о д ы % 6 5 ,6

6. О тчет об исполнении производственной програм м ы  за 2016 год

Н а 2016 год производственная програм м а для предприятия не утверж далась

7. О бъем ф и нан совы х потребностей , необходим ы х для реализации производственной
програм м ы

Н а и м е н о в а н и е  у с л у г и 2 0 1 8  г о д 2 0 1 9  г о д 2 0 2 0  г о д 20 2 1  г о д 2 0 2 2  г о д

П итьевое
водоснабж ение
1. О перационны е расходы , 

в т.ч. 3897,91 4013,29 4013,29 4001,71 4001,71

Р а с х о д ы  н а  о п л а т у  т р у д а 2 8 7 3 ,0 8 2 9 5 8 ,1 3 2 9 5 8 ,1 3 2 9 4 9 ,5 9 2 9 4 9 ,5 9

О б щ е х о з я й с т в е н н ы е  р а с х о д ы 9 8 ,2 6 1 0 1 ,1 6 1 0 1 ,1 6 1 0 0 ,8 4 1 0 0 ,8 4

П р о ч и е  п р о и з в о д с т в е н н ы е  
р а с х о д ы

2 3 9 ,7 3 2 4 6 ,8 2 2 4 6 ,8 2 2 4 6 ,1 1 2 4 6 ,1 1

Р е м о н т н ы е  р а с х о д ы 3 2 4 ,7 3 3 3 4 ,3 4 3 3 4 ,3 4 3 3 3 ,3 8 3 3 3 ,3 8

А д м и н и с т р а т и в н ы е  р а с х о д ы 3 6 2 ,1 2 3 7 2 ,8 3 3 7 2 ,8 3 3 7 1 ,7 6 3 7 1 ,7 6

2. Расходы  на 
электроэнергию 561,10 561,10 561,10 561,10 561,10

3. Р а сх о д ы  на у п л а т у  
налогов и сборов

69 ,19 72 ,52 76 ,23 80 ,33 85 ,07



И того Н ВВ: 4528,21 4646,91 4650,62 4643,14 4647,88


